tute indefessa instat pugne forcius. Nam & quidam miles Strenuissimus princeps milicie Scarbimitz dextro oculo orbatus non instat segnius, tanto atrocior, quanto cruentior, sui quoque per omnia cedunt hostes & sternunt. Quorum quidam non victi, sed vincendo fatigati inter stratorum hostium catheruas dormiunt & quiescunt; quod enim paterne suscipitur, amor est non furor, virtus est non temeritas: dilectio enim fortis ut mors dicitur esse, que quanto est meticulosior, tanto audacior. Nihil namque animosius ciues ad arma prouocat, quam ciuili timor discriminis; iuxta sententiam Salomonis, qui Atheniensibus scribens ait: Non minus vos timidos esse velim, quam audaces; quia timor circumspencionem suggerit; circumspectio vero parit confidentiam & audaciam gignit; quia homo se ipso fit animosior. Non est ergo alienum a virtute publica animo veluti proprio, presertim ubi etiam de suo agitur, pro viribus insudare. Rumore tandem prelii per ampla municipia Polonie diffuso, fit ex omni parte ad principem fidelium concursus, iam turmis hostium in diuersa dispersis, ex quibus quidam Regem Boleslaum presumeret arguere, cur tantam particulam se minus consulte subire attemptus sit; ipso respondente, cotem esse debere principem, qui suos exacuet, non obtundat. Cumque Pomoranos insequi proponeret, ecce Bohemorum acies in finibus Polonorum nunciabant, quos Sbigneus ex concepta nequicia in fratris excidium sollicitus incitauit. Verum Boleslaus Rex animosissimus hostem fugitium, an nouiter aduenienti resistere debeat, a suis proceribus percunctatur. Illi autem hoc inquirunt, & tucius illud honestius; ad utrisque tamen operam dare vir industrius festinat. In duas itaque partes exercitum diuidit. Cujus partem

tem cum Scarbimiro, comite seu Principe milicie, hostes fugitios iubet insequi, ut de Pomoranis victoriam referat & ipse Bohemorum acies reprimat; sicque injuriam propulsat & patriam in pace conseruat.

De Exustione Castri Cozle.

Interim autem Castrum Cozle in ducatu Oppolienti, Morauie finibus vicinum, per desidiam prelidis proprio incendio fuit exustum. Quod Rex Boleslaus ne per Morauos occupatum muniretur, festinus ad reedificandum accelerat, fratrique Sbigneo, quasi non sui egeret auxilio, sed ut fiduciam & sponcionem alias vtrisque habitam experiri possit, supplicat, ut ipsum in reedificando castro iuuare festinet; sibi que talia per solito nuncios intimare studet: Nimis delicatus est, qui honorem appetit sui euenire. Nam etsi honesta sit principandi tolercia, honesta tamen videtur esse & utilis. Et nos quidem ejusdem orti carpimus delicias, sed modo dispar ortum excolimus; cum tamen ratio exigat, ut quem vtilitas & preesse delectat, laboris difficultas non terreat. Decet enim eum principari debere, qui primogeniture preeminet dignitate; quod si laboris sarcinam potius declinare eligis, meorum saltem ac meis confave laboribus, & tuorum presidia michi non deneges impertiri. Penes te itaque sit iubendi potestas; penes me maneat obsequendi promptitudo. Turpe enim est luctare cum onore, quod semel susceperis. Sbigneus uero non solum fratri subsidia prebere cotempnit; sed legatos capifaciens in vincula retradit, ac Bohemorum, Morauie & Almanie duces & principes in fratris excidium suscitatur, ipsumque a Regno propulsat. Maritimos quoque presides non tam ab obediencia fratris sui Boleslai dolosis suasionibus re-

Boleslai Regis & Sbignei Discordia:

trahit,

trahit; sed ut in fratrem insurgant, flectere presumit. Horret hys auditis Boleslaus, & hesitat, quibus hostibus se primitus opponat; tamen prout erat animi prudens & in bellicis actibus exercitatissimus, diuine se gratie committens, quibusdam hostibus pacatis, quibusdam deuictis, Sbigneum fratrem suum insequitur, castra & municipia ejusdem alia igne deuastans, alia retinens; sicque omnibus municipiis Sbignei interceptis, ipsum persequi non cessat; donec veniens Mazouiam, ubi Sbigneus gratia vite conseruande confugerat, ipso Sbigneo humillime ad pedes Boleslai proculato vix optimatum tandem interuentu benigne suscipiens, ut miles saltim fratris, non Regni coheres estimeretur. Pietate Regia, qua erat preditus, concessit sibi quasdam possessiones in castellania Siradiensi largiendo hoc pacto, quod nec noua erigere, nec vetera alias demolita fortalicia reparare presumat.

Qualiter Sbigneus perpetuo exilio dampnatur.

Boleslao igitur in Maritima prouincia constituto, Sbigneus a consueta prodicione, in fratrem ex invidia concepta non cessans, cuiusdam Maritimae prouinciae praefecto insultus in exercitum Boleslai tempore nocturno, suasu Sbignei, fortuna fauente volente annis mutatis Sbigneus praefatus hostes accedit, ipsosque confortatos precedens castra fratris cum hostibus aggreditur & hostiliter invadit, gregarium militem se simulat; quibus noctu exploratis cum hostibus impetum facit. Erat interim Boleslaus extra castra suorum diligenter explorans excubias. A tergo igitur hostes invadit, quibus dispersis hinc inde Sbigneus dolli artifex casu deiecta galea deprehenditur coram primis proceribus presentatur Lechitarum & sistitur de
crimi-

crimine lese maiestatis accusatur; qualiter cum hostibus castra fratris, pro quibus mortem subire debuerat, invadere presumpsit. Non diffiteor, quod hostes impetum ferentes processit, eorum impetum vobis cupiens nunciare. Cumque rei & facti peruersitatem totus stupelet exercitus, & Sbigneus verba vix finiisset; omnis vero exercitus in Sbigneum arma tollunt dicentes: Non tam ensibus & hastis, seu alio ferri instrumento confodi; sed etiam dentibus discerpi dignum fore acclamantes. Quorum tumultu vix sedato princeps milicie Regni, Boleslao proximus, in medium protulit: Indignum esse & Juri contrarium, quod penitentiam precedat; & nos in quempiam ferre sententiam non possumus, nec debemus; nisi aut in Judicio confessus fuerit, aut per fide dignorum testimonium vincatur: praesertim juxta dictum Poeticum: Sit piger ad penam Princeps, ad premia velox. Mane igitur Magistratui placuit, ut notorius patrie emulus ac infidiator manifestus exilio perpetuo proscribatur. Sicque Sbigneus, sicuti meruerat, perpetuo proscribitur exilio; unde sic peccant, qui se prodesse fatentur & obfunt. Discat in auctorem pena redire suam. Cujus calamitati & plus uxori & liberorum defectibus post tempus non longum benigne compaciens sibi quasdam hereditates vti fruendas concessit. Post enim igitur sedicione excussa, hoste Patrie perfugato, Serenissimi Boleslai sidus rutilaciores virtutum radios expendit pro amplissimis Pomoranorum municipiis, hys in fauillam redactis, illis ultro se subdentibus, soli Albenfes, qui Balgradenses in vulgo appellantur, resistere contendunt; quos vrbs famosissime, que est Pomeranie, Boleslaus sagacissimus inclusor, obfidione cingit, & obsessis duo scuta ostentans, vnum rubeum,

Sbigneus exilio damnatus:

beum, alterum album; quod, inquit, istorum elegitis? At illi album, quia in se pacis blanditur candorem. Illud, quia terribilem cruoris minatur aspectum, quis est ille sane. Si ergo album, vultis esse nostra sub ditione, candidetur; sin autem nouum clipeum eligitis, illi cruor nomen inscribat, vt non alba vrbs, sed cruenta nuncupetur. Pertinaciori illi audent respondere contumacia; ymmo & alba vocetur & cruenta, ut albam predicet nostre successus victoriae: cruenta, vero tuorum preconetur occisio. Ad hec Boleslaus: heu proceres, videntur isti, vernacula etiam probris contendere. Respondeo quod talpa lincem tigridem, quod aquilam in conflictum provocat scabebus. Sed armis viro, non verbis, opere opus est, non querela: proinde manus omnis euolat vallum aggeris impetu transilit precipiti. Inauditam audi viri audaciam; non hostium multitudo, non ulla vis telorum tenet illum, non saxorum moles obterit, primus valuas hostium pertransit, primus urbem ingreditur, tot milium cohortes hos cedit, illos passim fugere coegit, omnes denique velut cujusdam terrore maiestatis percussi armis abiectis proni in terram procidunt. Ignosce postulant: illorum non suam necem deprecantur. Aiunt sese crucibus magis, quam venia dignissimos esse. Cumque nec etati, nec sexui fore indulgendum precipuorum iuberet finem, Indulgetissima tamen Principis clementia omnibus ignoscit. Iustiorum enim esse censuit piam humanitatis indulgentiam, quam seuerissimam iusticie vlcionem; que res non modicum illi opus peperisse edocuit. Sua etenim sponte tom Solibrigensium, quam Caminensium, Vealmiensium, Cosomensium & aliarum munitissimarum vrbiu[m] presides non ceruicose, ut pridem presumpserant;

Boleslai de
Pomeranis re-
portata Victo-
ria:

rant; sed obnixis concurrunt ceruicibus & illius sese obsequiose humillime prosternunt.

Nemo misericors tamen, nisi iustus; nemo iustus, nisi misericors. Nam Iusticia sine misericordia crudelitas est. Et misericordia sine Iustitia fatuitas. Mitibus est mitis capris Leo, tigribus asper. Sed permira hujus leonis animositas, qui leones ipsos non solum in capreas, sed in meticulos os vertit lepulos. Nec secus ut Alexander, qui Ambrorum & Sicamborum LXXX. milia peditum, LX. milia equitum confecit. Qui vrbs muros primus conscendit, & vacuam estimans salit, insilit, hostibus ambitur solus contra tot milia preliatur, dictum incredibile, ut solus tot legionum turmas ceciderit & fugaret. Hic ubi se obrui multitudine videt, & trunco prope murum se stanti applicat; cujus suspendio innixus tam diu turmas irruentes sustinuit, doaec periculo cognito amici ad eum defiliunt; tandem abiectis muris omnibus exercitus subuenit; tunc sagita sub mammam traiectus cum sanguinis fluxu deficeret, genu flexo tam diu preliatus est, donec volneris auctorem occidit. Et quanto vincendis asperior; tanto victis fuit clemencior.

Quomodo Henricus Quartus Imperator pugnauerit.

Hys itaque peractis, Henricus Imperator, Romanorum quartus, per crebras suggestiones B. Ducis Bohemorum inductus ad deuastandum Regnum Pannoniorum, multa milicie comitiua stipatus studiose processit. Quod vero Pannoniorum Rex certis rumoribus ad se delatis intelligens, & se Imperialis potentie disparem existimans, Regis Boleslai implorauit auxilium, scribens in hec verba: Illustrissimo Polonorum ac Maritimorum Monarcho Colomannus, Hun-

Henricus IV.
Imp. cum E.
exercitu Hun-
gariam ingre-
ditur:

garorum Rex, quicquid amicissimorum intimo poterit reuerencie & honoris. Racio suadet, honestas postulat, ut communi communiter occurratur incendio. Juxta versum: nam tua res agitur, paries dum proximus ardet. Et neglecta solent incendia sumere vires. Nee enim ob aliud Almanorum locuste ad nos usque irrepere, quam ut nostris, quod absit, depastis vineis, vestris insiliant facilius oliuetis. Boleslaus itaque comperto, quod Imperator iam fines Pannoniorum depopulandos potenter fuisset aggressus; Bohemiam cum suo valido exercitu ingrediens, vrbes capit, subuertit & ad solum prosternit municipia, queque dirripit & depopulatur. Et tandem vias occupat, per quas imperator cum exercitu fuerat reuersus, insidias tendit, cum redeuntibus confligit, & viriliter triumphat. Sicque nece graui in gente Imperatoris & delecione vrbiu Bohemie non modice facta quorum dolo & suggestione cognouerat Imperatorem Pannoniis seu Hungaris bella mouisse, ad propria reuertitur cum triumpho.

De Gnewomiro, preside maritime prouincie.

Gnewomirus
rebellis suppli-
cio ultimo af-
fectus

Porro Gnewomirus, cuius vitam alias Boleslai Regis pietas in excidione Balgardeni, seu Albeostum relervauerat, de sacraque leauerat donis Regalibus extulerat, partis quoque maritime regionis presidem prefecerat, mendaciter constringens Boleslaum in Bohemorum prouincia per Imperatorem Henricum esse de victum captum & vinculis constrictum, in remota quoque Almanorum partes perpetue captiuitati mancipatum, Pomoranis premissa suggerens, plures de Boleslai Regis obediencia retrahens ad sui vota induxit, prefatos Regios, quos ab obediencia Regis Boleslaminis & promissionibus auertere non potuit, per po-

tenciam

tenciam hostilem a prefecturis removit & eiecit. Qui cum Boleslao Regi rem huiusmodi nequissime presumptam patefecissent. Et licet Rex zelo iusticie accensus in vindictam consurgere festinuo voluisset: Ad se tamen rediens animi sui modum studuit temperare. Juberet nichilominus, ut sui proceres arma prepararent. Sicque morose progrediens Pomoraniam ingreditur. Cuius adventum qui primi & natu maiores presciantes sibi festine occurrerunt, proni adorant, colla submitunt deprecantes; & Gnewomiri nequiciam, qua se fefellisse asserunt detegentes, quibus Rex pyssimus veniam largiens omnia indulget. Castra tamen & queque municipia destruit & ad solum redigit. Solo Gnewomiro, qui sibi male conscius de venia desperauerat, in rebellionem permanente. Hunc Rex Boleslaus eum suis agminibus fortissimis in castro Welomeni, ad quod confugerat, obsedit & impugnat. Qui, cum proceres veniam obtinere, ut se gracie Regie subderet, renuit asserens; prodicionem maioris nequicie esse suam, quam venie indultum. Sicque Castro Welin discriminose & difficulter per vim obtento, ceteris gladio necatis, Gnewomirus fuste capitalem sententiam excepit.

Pomorani Archiepiscopum Gnezensem inuadunt captiuandum.

Huius Boieslai tempore erat Sancte Gnezensis Ecclesie Archi-Episcopus, nomine Martinus, cuius industria & consilio res publica in regno Polonie salubriter regebatur. Sed quia Pomeranos a ritu paganico, quod ydololatriam sapiebat, retrahere nitebatur. Ad prestationem quoque decimarum & primiciarum iam prius monicionibus, iam censura Ecclesiastica coarcabat, ipsi fomentum discipline renuentes. dolosa nequicie ma-

Pomeranorū
Archiepisco-
po Gnezensi
illate Injuris.

chinamenta componunt, ipsum sacrum antistitem occidere aut captiuare disponentes. Boleslao itaque extra Regnum suum cum suis exercitantibus diucius demorante; Pomorani tandem de loco mansionis sacri pontificis per nuncium informati de castro Nakel exeuntes festine properant & quodam mane Spiczmirzs aduenientes Archiepiscopum Oracionibus cum suo Clero in Oratorio Spiczmirzensi insistentem inopinante vallant, comprehendere gestientes. Clamor ergo attollitur, impetus hostium in ipsis foribus nunciatur. Quo quo fugiendum dum scindens mucro in hostiis corruscari videtur. Verum tamen prout erat contemplacione suspensus, sic cum iuuamine suorum per quandam scalam sursum ascendens inter laquearia resedit iuxta versum: sic senio vires, pedibus timor addit. Alias Pomorani autem sacris non parcentes, Archidiaconum circa aram prostratum conspiciunt; & Archiepiscopum putantes fore ipsum leti comprehendunt, thesauros & omnem suppellectilem Curie Archiepiscopalis ac ipsum predium Spiczmirzs deuastantes ad sua redeunt festinanter. Jubent itaque Archidiacono, quem Presulem estimant, ut decimis & primiciis renunciet, ipsisque ritus consuetos celebrare permittat ac pecunie innumerabilem quantitatem extoluat. Ipse uero dum sic vita ipsius precio taxaretur, nichil horum annuit, sed fiduciam habens in domino, & de sui Antistitis confusus suffragiis, Deo se totum commisit. Presul autem post hostium recessum per triduum oracionibus & lacrimis ac vigiliis insistentem in ipso oratorio continuo permanit, rem sacrilegam luctuose deplangens. Sed DEUS omnipotens sui devoti Presulis iniuriam inultam esse non sinens, quadam peste repentina in ualores sacrilegos, conjuges & liberos ipsorum subito

subito percussit; sic ut sese velut vesani invicem nunc ferro nunc saxis appeterent, & suos quosque legitimos tanquam incognitos & hostes a suis domiciliis expulserent. Dumque alios attingere non possent se ipsos dentibus & unguibus discerptarunt. Ex qua peste nonnulli ex ipsis vitam miserabiliter terminarunt. Tamque diu sic vexati fuerant, donec causa supplicii & vesanie ipsorum intellecta omnia rapta pontifici ibidem remittunt, fidemque Catholicam recognoscunt, ydolatriam penitus abnegant, Archidiaconum cum reuerencia abire permittunt, primicias & decimas perpetuo se prestaturos fide data promittentes.

De Expugnatione Castri Nakel.

Post hoc Rege Boleslao ad propria redeunte, Regnicole sibi occurrentes nunciant, qualiter Pomorani rem nephariam presumentes, contra venerabilem Antistitem attemptassent. Quod Rex preclarissimus intelligens, licet graue suscepisset: tamen motum animi sui prudenter temperans, ulcionem ad tempus suspendit. Sed modico temporis interuallo morose progrediens ad urbem Cruszuiciensem cum suis agminibus fortissimis, ulterius versus Pomoraniam procedere cupiens peruenit. Quod Pomorani presciantes urbem nobilem, quam ex commissione Regis Wladislai & ad nutum ipsius tenebant, tam gente armata, quam expensis sufficientibus copiose onustarent, hac intentione, ut non tam Regi rebellionem demonstrarent; sed ipso in Terris Pomoranie demorante ipsi Terras Hungarie & Polonie liberius possint crebris invasionibus perturbantes deuastare. Rege itaque Boleslao de urbe Cruszuiciensi ad propositum suum peragendum proficisci volente apparuit in pinaculo oratorii Sancti

Castrū Nakel
mira BOLE-
SLAI Virtute
expugnatum

Sancti Viti, quod in vrbe Cruzuiciensi consistit, quidam inestimabilis forme adolescens, cuius splendor mirabilis non solum per ipsam urbem, sed etiam ipsius urbis campestris miro splendore perlustrabat. Hunc cunctis cernentibus & stupore nimio concussis, de pinaculo oratorii saliens exercitum versus Nakel recto tramite ducens, precessit, donec ad urbem Nakel veniens pilum aureum, quod in manu tenebat, quasi umbrans in urbem iaciens disparuit. Hac ergo fiducia animatus Rex urbem Nakensem obsidione includit machinis impetit & aliorum generum instrumentis, veluti inimicam & temere sibi rebellantem feruenter impugnat. Quod obsessi cernentes, dum virtute resistere nequeunt, dolo vincere proponunt. Treugas itaque humili prece petunt & impetrant, quousque primos Pomoranorum proceres consulant & requirant. Interea Pomorani insidias parant, ut incautos Boleslaides occupent & prosternant. Sed cum Boleslaides circa Ecclesiam Beati Laurentii & in nocte eiusdem secure quiescerent, nichil doli de Pomoranis suspicantes, subito ad morem locustarum in vineam editam agmina omnia urbis Nakensis operientes, Regi Boleslao aduenisse nunciantur. Prouiderant enim Pomorani, ne strepitu seu hinitu equorum insidie proderentur. Unde equis suis sub tuicione relictis pedestres preliari elegerunt. Quod Boleslaus illico aduertens ait ad suos; video, inquit, o proceres nostris inuisos leuiculis. Et hoc dicto ipse primus hostes aggreditur. Quem Princeps milicie, nomine Scarbimirz leone animosior animose sequitur, hostes prosternunt, fugant, sicque Boleslaus cum suis viriliter pugnat & animose triumphat; tantaque tunc multitudo Pomoranorum occisa fuit, quod numerum occisorum nemo scire poterat.

terat. Huius enim stragis usque ad presens aggeres ad instar moncium ex humatis ossibus accervati fidem indubiam adstruere videntur. Multa etiam milia ex ipsis in captiuitatem Boleslai sunt deducta, qui vitam precio beneficio redimere sunt letati. Et extunc Nakel & alie vrbes, quas Pomorani ex largitate Boleslai regebant, decretum fuerat nunquam per ipsos regi & tueri debere.

Quando Henricus Imperator Poloniam impugnabat.

Hys itaque peractis, priusquam Lechitarum vulnerum liuor detumuerat, antequam cruor aspergens ficcaretur: Henricus Imperator, non immemor suscepte iniurie sibi in metis Hungarorum a Boleslao illate, cum innumerosa armatorum multitudine Poloniam vastandam aggreditur. Castrum magnum Lubusz impugnat, quod ad capiendum facile estimans ulterius ad Bithoniense municipium festinat, illudque multis conatibus capere attemptat. Sed quum tam itinere, quam situ tutum pene inaccessible. Eo similiter relicto ad Glogouensem urbem sua castra applicat, ibique ciues improuisis obsidionibus cingit, & nisi infra dies constitutos liberentur obsides a ciuibus extorquet, obsidionis igitur Boleslao Regi angustias & obsides datos non tam subdendi animo, quam differendi remedio. Quibus renunciauit Boleslaus. Tucius, inquit, est paucorum saluti non parcere, quam pusillanimitatis ignauia plurimos in discrimina adducere: vnde salubrius obsidibus, quam libertate carendum. Huius mandati Glogouenses informati fiducialibus vires colligunt, urbem muniunt, minas reformant. Sed & Cesaris castra inde ciues illuc Boleslaides continuis molestant incurfibus. Quorum rebellionem cernens

Imperator

HENRICUS
V. Imp. Polo
niam invadit

A Boleslao ve-
ro subitis In-
curſionibus
maxim opere
vexatur;

Prælium ad
Wratiflaviam
An. 1109. ge-
ſtum:

Imperator filios ipſorum datos in obſides iam machi-
nis alligari, iam tormentorum diuerſorum generibus
affigi cominatur & precipit; ut ſaltim parentes pater-
na pietate moti filiorum quoque excidio, Boleslaw
Boleslaw clamore attolente miſerti imperiali ſubde-
rentur obſequio. Sed nec hoſtium illos terret impe-
tus, nec laboris frangit aſperitas, nec filiorum pietas
evertit, Tucius inquit, aiunt, patres prole carere,
quam patria ciues orbari: quia honeſtius libertati,
quam labori conſuli debere. Interim Szleſiani, Ma-
zouite & alie Lechitarum prouincie ad Boleslai ſui
Regis incliti confluunt preſidia, exercitumque Impe-
ratoris ab omni parte crebris vicibus invadunt & in-
feſtant, nunquam pauſe moram indulgendo; ſed con-
tinuis aggreſſibus hoſtium caſtra ſeu ſtaciones pertur-
bantes. Intelligens autem Bohemorum Dux Szleſia-
nos a ſuis finibus egreſſos in ſubſidium Boleslai adve-
niſſe, Imperatori ſuggerit, vt partem ſui exercitus ad ca-
piendam urbem Wratiflauienſem tranſmittat. Quod Boles-
laus Rex concipiens ipſos inſequitur & antequam
Wratiflaviam attingant, ipſos occupat, debellat &
proſternit; ibique victor exiſtens uerus, ad caſtrum
Imperatoris feſtinus accedit. Quem Szleſiani orant,
ne prælium differat, egre ferentes tantum hoſtem ſuis
incubare prouinciis & continuis depredacionibus ſub-
iacere; unde aiunt Sanctius eſſe ſemel cadere, quam
ſemper pendere. Boleslaus itaque Imperatori nunci-
at: tributum exigis cruentum, in craſtinum preſtola-
re tributum. Nam quid a quo exigere debeas nobis
cras redonante condiſces, ut ergo altero die primum
dies illuceſcat, Caſtrorum Boleslai acies ordinatiſſime
prodeunt, & quantum exercitum Imperatoris auget
innumerofitas, tantum Polonos reddit audacior ani-
moſi-